Humanismi
ad annum natalem ducentesimum
oratio panegyrica siue funebris

De origine uocum humanitatis et humanismi*

Vox *humanismi*, sodales, nunc omnibus in ore est. Quis ignorat? Cum libros doctiores euoluimus, cum periodica uulgaria uel ephemerides explicamus, etiam atque etiam incurrimus in hoc nomen *humanismi* (quod Italice redditur *umanesimo*, Hispanice *umanismo*, similiter Francogallice, Anglice, Germanice); nec rarius inuenitur adiectuum quod ab *humanismo* deriuatum est: nam *humanisticus* dicitur is qui *humanismo* operam nauat, *humanismum* exsequitur. Percurrete, si uultis, machinam illam inquisitoriam quae *Google* nominatur: ibi multo plus quam septuagies centena milia (7.000.000) locorum inuenietis sub una uoce Anglici *humanism*, omissis locis Italicis, Germanicis, ceteris.

Quod eo magis mirabile uideri possit quod ipsa forma huius uerbi non nimis uenusta est. Quam si Cicero aspexisset, certe reformidauisset; est enim admodum turpiter composita e duabus partibus parum inter se congruis: *human-ismus*. Quarum prima Latina est - nam Latine dicimus *humanus*, *humanitas* -, altera pars autem Graecos sapit; nam *ismus* est in nominibus Graecis ut *hellenismus*, *soloecismus*, quae rite deriuata sunt a uerbis ἡλληνίζειν, σολοικίζειν - sed nusquam, ut nostis, inuenitur uox *humanizein* aut, si quis malit, *humanizare*. Foedus igitur uel ipsa compositione hic *humanismus* est, centaurus aliquis bimembris, e dimidia parte tantum humanus. Quae foeditas nimirum non in uno *humanismo* inuenitur; nam aeque turpiter dicimus etiam *socialismum*, *liberalismum*, *idealismum* sescenta alia, quae uerba plurima saeculo duodeuicesimo exeunte aut undeuicesimo ineunte formata sunt.¹ Quo tempore, ut nostis, usus Latinae linguae ualde deminuebatur.

De *humanismo* multiplici, sed omnibus grato

Quid igitur sentiunt homines de hoc centauro? Rem dico omnibus notam, tamen aliqua admiratione dignam: paene omnes qui hac uoce *humanismi* utuntur, eum ut utilem bonumque ualde probare uidentur et praedicare. Etiam tyranni crudelissimi et quos ab humanitate alienissimos credas *humanismum* tamen magni fecerunt, ut Iosephus Stalin² et Adolfus Hitler,³ cuius asseclae quidam uocem *humanitatis* quidem reiecerunt (quoniam nimis amans pacis atque humani generis uidebatur), *humanismum* tamen siue *studia humanistica* minime respuerunt.⁴ Pauci sunt qui contra mussitare ausi sint. Vt Martinus Heidegger philosophus Germanus in epistula tam celebri quam obscura *De humanismo* scripta⁵ aut alias philosophus, Petrus Sloterdijk, qui in Germania quidem animos nuper maxime perturbauit, quod eum multi humanitate reiecta homines tamquam bestias in stabulis zootrophiis uelle

* Oratio habita in Conuentu „Humanitas“ dicto Neapoli die 20 mensis Julii A.D. 2007. Katharinae Kagerer, quae orationem primum patienter auscultavit, deinde scriptam multis locis emendauit, ex animo gratias ago.

¹ Sagacissime de omni hoc genere uerborum disputauit Rüegg (1946/1973), 171 sq.

² Secundum Rüegg (1950/1973) 182, qui laudat Berdjajew.

³ *Mein Kampf*, Monachii 1930, 469: iuuentutem Germanam magis in „studiis humanitatis“ („den humanistischen Fächern“) educari debere quam in mathematica aut artibus physicis. Cf. Apel /Bittner (1994) 221 sqq.

⁴ Apel/Bittner (1994) 226 sqq.; cf. Hermann Gieselbusch et al., *Humanistische Bildung im nationalsozialistischen Staate*, Lipsiae/Berolini 1933

⁵ Heidegger (1947), cf. Buck (1987) 438-440: *humanismum*, qui quidem traditus sit, reicit, quia ab aliqua finitione humanae naturae profiscatur, cum ea natura in mera „ex-sistentia“ („Ek-sistenz“) hominis posita sit. Ac multi riserunt quae de homine tamquam pastore exsistentiae (p. 75 „Der Mensch ist der Hirt des Seins“) nimis bucolice scripsit. Id certe recte uidit multiplicem usum uocis humanismi ex eo ortum esse quod alii aliter de hominis uerissima natura iudicarent.

crederent.⁶ Sed his exceptionibus omissis etiam philosophos plurimos *humanismi* defensores uidemus. Vt sapientium Francogallorum notissimus Ioannes Paulus Sartre existentialismum suum, quem dixit, apertis uerbis uoluit esse *humanismum* quendam.⁷ Ac nuperrime etiam Benedictus XVI. sanctissimus papa se noui *humanismi* fautorem esse professus est, ita tamen ut nullus esse possit *humanismus* nisi qui sit pius ac religiosus.⁸ O quanta inesse debet suauitas huic *humanismi* uerbo ut tot uiris tam diuersis tantopere arrideat!

Sed nos nunc non de subtilissimorum ingeniorum opinionibus disputare uolumus, qui quotannis nouos *humanismos* sibi excogitant: est enim etiam *humanismus realis*, est *humanismus nouus, criticus, euolutionarius, interculturalis*, sunt plurimi alii, quos enumerare taedet⁹ - nos autem contra id primum quaerimus, quid homines uulgo sentiant cum *humanismi* uoce in sermone communi utantur. Quo loco uos rogo, sodales, ut mihi ignoscatis, si maxime de eo usu loquar, qui nunc in lingua Germanica obtinet. Nam is patrius sermo mihi melior notus est quam aliorum linguae; suspicor tamen ne in eis quidem res ualde esse diuersas, cum nunc tanta sit recentium linguarum inter se similitudo (ut iam ducentos abhinc annos Fridericus Augustus Wolf merito dixerit de quadam lingua Neo-Europaea communi - „Neu Europaeismus“¹⁰).

Est igitur, si recte iudico, uocis *humanismi* intellectus siue sensus quadruplex (si minoribus neglectis ea tantum spectamus quae maxime conspicua sunt). Nam primus intellectus est eorum, qui *humanismum* idem fere esse uolunt atque *humanitatem* id est philanthropiam siue benevolentiam erga homines: Quicumque aliiquid agit quod commodis hominum seruiat, praesertim infirmorum et inualidorum, is *humanismum* exercere aut opus *humanisticum* facere existimatur.¹¹ Hoc modo iam Ioannes Wolfgang Goethe hac uoce usus est, cum adulescentiae sua tempore in rebus iudicialibus et poenalibus *humanismum* ualde auctum esse dixit¹² (uoluit dicere *humanitatem* siue clementiam).

Alter usus huius uerbi diuersus est; pertinet enim ad rationem educationis eum in modum ut *humanismus* sit conformatio animi puerilis ad *humanitatem* aliquam. Curandum enim esse existimant, qui sic *humanismo* utuntur, ut homines ueri homines fiant, naturam propriam hominis exprimant; id autem fieri credunt litteris carminibus artibus praecipue antiquis id est Graecis et Latinis (quae olim etiam *humaniora* dicebantur). Vnde in Germania praeter uulgaria gymnasia sunt etiam gymnasia *humanistica* appellata, in quibus Latine et Graece discitur.

⁶ Sloterdijk 1999 (interdum magis facete quam uere): A ceteris eo certe differt quod *humanismum* non quidem respuit, sed potius ut parum ualidum contemnit. Cf. praeter alias Ludger Lütkehaus, „Der Denker fällt vom Hochseil“, *Der Spiegel* 38, 1999, 256-259. Cf. adn. 53.

⁷ *L' existentialisme est un humanisme*, Pariisi 1946 (Germanice 1947 et saepius: *Ist der Existentialismus ein Humanismus?*; cf. Buck [1987] 440 sq.). Eo ex aliqua parte Heideggeri cum consentire uidetur, quod certam hominis naturam negat.

⁸ Cf. inter plurima: <http://www.zenit.org/article-14896?l=german>. *Christianum humanismum* praeterito saeculo maxime professus est Iacobus (Jacques) Maritain (*Humanisme intégral* [...], Parisiis 1936); aduersati sunt Rudolfus Bultmann theologus et alii; cf. Buck (1987) 441-445.

⁹ Nonnulla exempla uetustiora inuenies apud Rüegg (1950/1973) 181-183 cum notis p. 338 et Buck (1987) 435-448; cf. etiam Pape apud Menze (1974) 1226-1230. Recentissima quaeque exhibit machina Googliana, ubi „Lexicon noui humanismi“ („Wörterbuch des Neuen Humanismus“) decem *humanismos* decantat.

¹⁰ Wolf (1807) 95

¹¹ De notione nunc praeualente in lingua Anglica Murray Krieger in: Birus (1996) 11-12: „When people hear that I'm a humanist [...], they somehow confuse it with the word ‚humanitarian‘ [...] and [...] they're confused into believing that a humanist is a nice person.“

¹² *De fictis et factis (Dichtung und Wahrheit)*, pars III lib. 13 (1812/13): „in der Rechtslehre [...] verbreitete sich der Humanismus, und alles wetteiferte, auch in rechtlichen Verhältnissen höchst menschlich zu sein.

Gefängnisse wurden gebessert, Verbrechen entschuldigt, Strafen gelindert [...]“ (*Poetische Werke, vollst. Ausg.*, vol. 8, Stutgardiae 1952, p. 661). (Cf. adn. 131) Similiter Ericus Mielke in *Re publica Germanica orientali* (DDR) minister Explorationis arcanae (Stasi) die 10 m. Oct. 1989 ad uerbera et fustes hortatus esse dicitur hisce uerbis: „Satis datum est humanismo“ („Jetzt ist Schluss mit dem Humanismus“); u. <http://www.geteilte-traeume.de/verlauf.html>.

Ab hoc usu secundo transitus est aliquis ad tertium. Nam ubique terrarum, puto, nomine *humanismi* appellatur illa aetas quae etiam a renascentibus litteris nomen habet uocaturque nunc *renascentia* (*rinascimento* siue *renaissance*). Quis enim nescit eo ipso tempore maxime floruisse studia Latina, etiam Graeca? Quibus puerorum animi ut uix umquam antea imbuerebantur, uocabantur autem *studia humanitatis*.

Quartus autem usus *humanismi* laxius cum ceteris cohaeret, qui nunc imprimis in America et terris anglophonis inuenitur. Ibi *humanistas* sese dicunt qui deum seu uim diuinam esse negant, qua neque ad rerum causas cognoscendas neque ad mores emendandos opus sit. Quare ei *humanistae* fere idem sunt atque *athei* aut, ut nunc malunt, *atheistae*, quam tamen uocem ipsi ut molestiorem fugiunt. Olim ei homines *libere sentire* dicebantur (*Freidenker, freethinkers*); post Bellum Maximum secundum autem eis quoque magis placuit uocabulum *humanismi* - quod nunc uidelicet tam piis quam impiis aeque carum est.

Non unum igitur *humanismum* reperimus, sed si numerare fas est, minimum quattuor *humanismos*, qui id unum commune habent, ut aliquo modo cum notione hominis cohaerere uideantur. Qui enim *humanismum* in philanthropia ponit, mansuetudinem et clementiam maxime propriam hominis putat; qui *humanismum* esse uult aliquam rationem educationis, homines ad ueram hominis naturam artibus expoliri debere credit; qui de aetate *humanismi* loquitur, homines tum maxime perfectioni hominis studuisse existimat; qui denique *humanismum* eum dicunt qui uim diuinam respuat, hominis ingenium ut per se bonum ualidumque commendant. Consentient igitur hac una parte hae significationes *humanismi*, ceterum inter se tantopere dissentiant, ut *humanismus* iam non magis centauri quam chamaeleonis uersipellis speciem praebeat.

De Romanae *humanitatis* natura dupli

Quomodo igitur factum est ut res tam diuersae uno nomine dicerentur? Id minus mirabile uidebitur, si originem uocabuli considerauerimus.¹³ Nemo enim fere nescit *humanismum* hunc recentem fluxisse ex uoce *humanitatis*. Nam is quem nos nunc in educatione *humanismum* dicimus aut *studia humanistica*, ea, ut iam dixi, olim uocabantur *studia humanitatis* aut etiam *humaniora*.¹⁴ *Humanismi* mater igitur, ut breuiter dicam, est *humanitas*, quae uox sine dubio ualde Latina est. Inuenitur enim saepissime usurpata a Cicerone optimisque scriptoribus; neque ulla est uox Graeca quae ei satis respondere aut par esse possit (nam ἀνθρωπισμός, quem Diogenes Laertius iam Aristippo Socratico tribuit,¹⁵ fortasse sero ad exemplum Romanae *humanitatis* effectus est). Hanc igitur uocem *humanitatis* si diligenter perpendimus -

¹³ *Humanismi* historiam uniuersam adumbrare conatus est Augustus Buck (1987), uir de studiis Romanicis optime meritus. Qui liber, quamquam multifaria doctrina ornatus est, eo minus utilis uidetur, quod Buckius, ut multi alii, nullo discrimine habito modo de nomine *humanismi*, modo de re ipsa, qualem sibi fingit, loquitur: Putat autem esse *humanismum* (p. 9, item p. 34) „humanae naturae perfectionem ad quam homo sui ingenii uiribus usus assurgat“ („die Vorstellung eines sich aus eigener Kraft vervollkommenden Menschen“): unde in Medio aeuo nimis cultui Dei dedito nihil *humanismi* esse potuisse credit. - Commodiora sunt quae magis ad historiam uocabuli spectant, ut Rüegg (1946/1973), Menze/Romberg/Pape (1974), Birus (1994).

¹⁴ *Humaniora* siue *humaniores litteras* neque esse antiquas neque esse iam Wolfius notauit (1807, 12 adn.), „weil der Comparativ einen Wink auf eine Relation enthält, die den Alten, wenn sie *studia humanitatis* sagten, gewiß nicht einfiel“. Quare originem suspicatus est mediaeualem. D(ieter) Klemenz, „Humaniora“ (in: Ritter, *Hist. Wörterbuch*, Bd. 3 [1974], 1216-1217) primum locum („vermutlich erster Beleg“) anno 1619 tribuit; sed de *studiis humanioribus* iam Erasmus (cf. Pfeiffer [1931] 7) et Iacobus Pontanus (cf. infra p. 17) dixerant.

¹⁵ D.L. 2,70: *Praestare mendicum quam non educatum esse: nam illi deesse pecuniam, huic ἀνθρωπισμόν* (i.e. *humanitatem*). Quo loco notandum est hoc uerbo ἀνθρωπισμός etiam nunc in Graecia dici *humanitatem* aut *humanismum* (pro quo etiam οὐμανισμός) - Aristippo ipsi hanc uocem ἀνθρωπισμός Bruno Snell (1947/1985) 237 adscribit, quam uerit „gebildetes Menschentum“.

quem in usum nobis *Thesaurus linguae Latinae* utilissimus praesto est -, eam paene aequem multiformem ac uersipellem esse cognoscimus atque ipsum illum *humanismum nostrum*.

Quod ne ueteres quidem fugit. Nam Aulus Gellius in loco notissimo *Noctium Atticarum* (13,17) duas notiones *humanitatis* distinguit: „*Qui uerba Latina fecerunt quique his probe usi sunt, humanitatem non id esse uoluerunt quod uolgs existimat quodque a Graecis φιλανθρωπία dicitur et significat dexteritatem quandam beniuolentiamque erga omnis homines promiscam, sed humanitatem appellauerunt id propemodum quod Graeci παιδείαν uocant, nos eruditionem institutionemque in bonas artis dicimus. Quas qui sinceriter percipiunt adpetuntque, hi sunt uel maxime humanissimi. Huius enim scientiae cura et disciplina ex uniuersis animantibus uni homini data est idcircoque humanitas appellata est.*“ Videmus igitur eas notiones *humanismi* quas primam et secundam diximus, mansuetudinem et eruditionem, in Latina *humanitate* iam quasi praeformatas esse: altera est enim illa φιλανθρωπία, id est beneuolentia erga homines, altera παιδεία, id est educatio liberalis. Atque optime hoc quidem Gellius. Eo tamen ualde errat quod illum primum usum, scilicet φιλανθρωπίας, posteriorem existimat, hunc secundum, scilicet παιδείας, priorem. Nam in Cicerone quidem, cuius libri uetustissima exempla *humanitatis* praebent, utrumque usum huius uocis reperimus. Nec Gellius quomodo hae diuersae notiones in una uoce ortae essent docuit.

At id ipsum nunc quaerimus. Vnde is unus quasi fons *humanitatis* in duos riuelos diductus est? Haec quaestio a Gellio neglecta uiros doctos recentiores non parum uexauit, cum de origine *humanitatis* inter se disputarent.¹⁶ Inter quos uel notissimus fuit Ioannes Gotfridus Herder, amicus Volfangi Goethe, philosophus, theologus, poeta, criticus ingeniosus, ubique suus, saepe nouator. Is in suis *Epistulis ad augendam humanitatem* („Briefe zu Beförderung der Humanität“) scriptis (inde ab a. 1793 editis),¹⁷ ipsum nomen *humanitatis* primus Germanice transtulit appellavitque *Humanität*. Eam autem esse uoluit non solum naturam indolemue humani generis („Humanität ist der Charakter unsres Geschlechts“¹⁸), sed etiam ultimum finem educationis, cui id propositum esset ut homo homo fieret id est *humanitatem* indueret. De origine autem uocis *humanitatis* sic iudicauit:¹⁹ Fuisse illam quidem, si rem ipsam spectes, iam apud Graecos ueteres, cum omnes eorum sapientes homines feros barbarosque mitiores et humaniores reddere studuisserent;²⁰ nomen autem *humanitatis* inuentum esse a Romanis.²¹ Cur et quomodo? Quia Romanorum proprium esse Herderus statuit seueritate iuris legumque uti aduersus minores aut subditos, ut seruos, liberos, peregrinos, hostes. Ea iura qui acerrime tutatus esset, eum uirum iustum uocatum esse, non tamen humanum. Qui autem de illo summo iure aliquantum concessisset, ut magis hominis quam ciuis Romani officio fungi uideretur, eum denique pro humano aut humanissimo habitum esse. Atque haec Herderus de prima origine - quae pertinent tantum ad primam notionem, sc. φιλανθρωπίας.

¹⁶ Huius disputationis historiam adumbrare conati sunt Rieks (1967) 14-23, Thome (2000) 20-27, ubi tamen uirorum doctorum sententiae magis enumerantur quam perpenduntur. Acutius iam Haffter (1956), breuissime Schadewaldt (1973), 46 sq.

¹⁷ Herder (1793/1829). De *humanitate* Herderiana egit doctissime Fridericus Klingnerus (1947/1979), quem uno loco correxit Reimarus Mueller (1986); cf. etiam Muelleri *Menschenbild und Humanismus der Antike*, Francofurti ad M. 1981.

¹⁸ Herder (1793/1829) 137. Similiter iam antea in *Sententiis de humani generis historia* („Ideen zur Geschichte der Menschheit“), pars III lib. 15, in: *Sämtliche Werke: Zur Philosophie und Geschichte*, pars VI, 278: „Humanität ist der Zweck der Menschennatur“.

¹⁹ Herder (1793/1829) 139-142.

²⁰ Agit de hac re etiam postea in *Sententiis de historia et critica poesis artiumque pingendi sculpendiisque* („Ideen zu Geschichte und Kritik der Poesie und der bildenden Künste“, 1794-1796) cap. 2 (in: *Sämtliche Werke: Zur schönen Literatur und Kunst* [1829], vol. 15, 68 sq.): ubi omnes legum latores, poetas, philosophos Graecos educatores morum fuisse uult.

²¹ „Unter den Römern also, denen das Wort *H u m a n i t ä t* eigentlich angehört, fand der Begriff Anlaß genug, sich bestimmter auszubilden“ (Herder [1793/1829] 141).

Vnde igitur illa notio eruditionis siue *παιδείας*, quam maxime quaerimus? Iterum audite Herderum, quem paene ad uerbum Latine uerto: „Sed quoniam studia Graeca et imprimis philosophiae Graecae plurimum eo contulerunt, ut Romani feros mores suos seueritatemque illam mitigarent, ut leniores, comiores, aequiores fierent, potuitne eis litteris artibusque pulchrius nomen dari, quam ut *humanae* artes (siue *studia humanitatis*) uocarentur?“²² Ergo exstitit, ut idem Herderus ait, „*humanitas* durarum legum iurumque domitrix, filia philosophiae et bonarum artium“.²³ Pulcherrima doctrina et ingeniosissima, cuius uestigia quaedam nunc quoque post duo saecula non immerito in doctorum scriptis reperiuntur.²⁴ Sed estne uerissima? Herderus quidem eam magis ingenio diuinauit quam exemplis probauit. Quod si nos lexicis freti usum uerborum perscrutamur, uidemus eum qui de summo iure decebat potius *aequitati* quam *humanitati* consulere dici,²⁵ qui seruis aut hostibus parcat, eius laudari magis *clementiam* quam *humanitatem*,²⁶ si quidem locos uetustiores spectamus. Neque Herderus quo tempore haec uox *humanitatis* nata aut cum litteris Graecorum coniuncta esset indicauit.

Hanc autem quasi lacunam expleuit uno saeculo post Maximilianus Schneidewin magister gymnasii in libro quem scripsit hoc titulo *Quid ueteres de humanitate senserint* („Die antike Humanität“). Is Herderum secutus ipsam uocem *humanitatis*²⁷ ex eo ortam putauit quod Romani sensissent se Graecis litteris artibusque indigere ut moribus seueris grauibusque suis aliiquid noui atque exotici adderent id est, ut alii postea dixerunt, *Romanitatem* ac uirtutem suam *humanitate* et artibus expolirent.²⁸ Id autem factum esse a Scipione eiusque amicis audacter affirmauit Schneidewinius: „Nata est *humanitatis* ratio in grege Scipionum“²⁹. Nimirum hunc ipsum Scipionem Africanum familiarem fuisse accepimus Graecorum doctissimorum ut Polybii historici et Panaetii philosophi Stoici.³⁰ Praeterea Cicero in libris *De re publica* scriptis eundem Scipionem inducit praedicantem *artes humanitatis* (1,28), cum eum hominem laudibus extollat, qui „*nihil umquam nisi sempiternum et diuinum animo uolutare*“ uelut, „*cui persuasum sit appellari ceteros homines, esse solos eos qui essent*